[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 349/2002

Cria na Estrutura Administrativa do Município de Varre-Sai, a Procuradoria Jurídica e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada na Estrutura Administrativa do Município de Varre-Sai a Procuradoria Jurídica, com características especiais de funcionamento e atuação, é vinculada ao Chefe do Poder Executivo Municipal e tem como atribuição, dentre outras, as seguintes:

I- representar o Município ativa e passivamente na forma disposta no artigo 12, inciso II, do Código de Processo Civil;

II- receber citações e notificações nas ações propostas contra a Fazenda Pública do Município;

III- ajuizar ações de cobrança da dívida ativa e outras necessárias à defesa da Fazenda Pública;

IV- organizar e atualizar a biblioteca jurídica;

V- exercer as funções administrativas que lhe forem delegadas nos termos da Lei Orgânica do Município e legislação vigente;

VI- opinar em todos os processos administrativos.

Art. 2º - Fica criado no âmbito da Estrutura Administrativa do Município o cargo de Procurador Jurídico, com vencimentos equivalente a simbologia  DAS 1, e tem como atribuições, além das outras já definidas em lei, as constantes do artigo anterior.

Art. 3º - Ficam criados na Estrutura Administrativa do Município 4 (quatro) cargos comissionados de Assistentes Jurídicos, vinculados a Procuradoria Jurídica com vencimentos correspondentes a simbologia DAS 100, e tem como atribuições a de representar e auxiliar o Procurador Jurídico do Município em suas atribuições legais.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação própria já consignada no orçamento Público Municipal.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2002, revogando as disposições que lhe sejam contrária.

Registre-se         Publique-se       e        Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 16 de janeiro de 2002.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL